

## GEMEINDEABGABEN UND -TARIFE

(beschlossen in der Gemeindevertretungssitzung am 17.12.2025)

### A) GEMEINDEABGABEN

#### 1. GRUNDSTEUER

- |   |                |
|---|----------------|
| a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (Grundsteuer A)  | Hebesatz v. H. |
| b) für sonstige Grundstücke, einschließlich gewerbliche<br>und vermietete Grundstücke (Grundsteuer B) | 500            |
|   | 500            |

#### 2. HUNDEABGABE

- |   |          |
|---|----------|
| a) für alle männlichen und weiblichen Hunde | EURO     |
| b) für jeden zweiten oder weiteren Hund     | 75,00 €  |
| c) für Kampfhunde                           | 75,00 €  |
|   | 149,00 € |

#### Befreiungen:

- a) Wachhunde, die aufgrund ihrer Rasse, Ausbildung und Verwendung geeignet sind, die Art der Bewachung für die sie gehalten werden, zu gewährleisten.
- b) Lawinenhunde und Assistenzhunde, die als solche ausgebildet sind und verwendet werden.
- c) Hunde, die in Ausübung eines Berufes oder Erwerbes gehalten werden (z. B. Therapiehunde), wenn sie als solche ausgebildet sind und regelmäßig verwendet werden.

<b>3. GÄSTETAXE</b>	EURO
pro Person und Nächtigung ab 15 Jahre	2,60 €

**Befreiungen:**

- a) Personen, die das 14. Lebensjahr noch nicht vollendet haben, und Schüler, die sich wegen Schulbesuchs außerhalb des Wohnsitzes aufhalten.
- b) Patienten in Krankenanstalten
- c) Personen, die bei im Gemeindegebiet wohnhaften Eltern, Verwandten oder Verschwägerten in auf- und absteigender Linie, einem Geschwisterkind oder Person, zu der sie noch näher verwandt oder verschwägert sind, unentgeltlich nächtigen.
- d) Gäste nach einem ununterbrochenen Aufenthalt von drei Monaten

## **B) GEBÜHREN FÜR DIE BENÜTZUNG VON GEMEINDEEINRICHTUNGEN**

<b>1. WASSERGEBÜHREN</b>	EURO netto
a) Wasseranschlussgebühr je Bewertungseinheit	8,90 €
b) Bauwasser pro m <sup>3</sup>	0,38 €
c) Wasserbezugsgebühr pro m <sup>3</sup>	1,18 €
d) Zählermiete pro Monat	3,28 €
e) Jahrespauschale Wochenendhäuser / Badehütten	87,64 €

Die Mehrwertsteuer von derzeit 10 % ist jeweils hinzuzurechnen.

<b>2. ABWASSERGEBÜHREN</b>	EURO netto
a) Beitragssatz für Kanalbeiträge	48,84 €
b) Kanalbenützungsgebühr pro m <sup>3</sup>	3,66 €

Die Mehrwertsteuer von derzeit 10 % ist jeweils hinzuzurechnen.

### **3. ABFALLGEBÜHREN**

#### **3.1. Grundgebühren**

	EURO netto	EURO brutto
a) Müllgrundgebühr pro Person (max. 4 Personen je Haushalt)	24,18 €	26,60 €
b) Müllgrundgebühr für Ferienwohnungen	24,18 €	26,60 €
c) Sperrmüllgebühr je 0,5 m <sup>3</sup>	18,55 €	20,40 €

Die Mehrwertsteuer beträgt derzeit 10 %.

#### **3.2. Abholgebühr**

Abholgebühr für Sperrmüll/Fahrt	31,18 €	34,30 €
---------------------------------	---------	---------

Die Mehrwertsteuer beträgt derzeit 10 %.

#### **3.3. Entleerung Tonnen**

	EURO netto	EURO brutto
a) Restmülltonne 80 l pro Leerung	6,55 €	7,20 €
b) Biomülltonne 80 l pro Leerung	10,64 €	11,70 €
c) Biomülltonne 120 l pro Leerung	14,00 €	15,40 €
d) Biomülltonne 240 l pro Leerung	25,27 €	27,80 €

Die Mehrwertsteuer beträgt derzeit 10 %.

#### **3.4. Abfallsäcke / Gebühr pro Sack**

	Rolle á 10 Stk.	EURO netto	EURO brutto
a) Biomüllsack 8 l - Gebühr pro Stück	0,93 €	1,02 €	
b) Biomüllsack 15 l - Gebühr pro Stück	1,52 €	1,67 €	
c) Restmüllsack 20 l - Gebühr pro Stück	1,91 €	2,10 €	
d) Restmüllsack 40 l - Gebühr pro Stück	3,82 €	4,20 €	

Die Mehrwertsteuer beträgt derzeit 10 %.

## **C) BENÜTZUNGSENTGELTE FRIEDHOF**

### **1. FRIEDHOF (ALTER UND NEUER FRIEDHOF)**

EURO

#### **1.1. Grabstättengebühr**

a)	Gemeinschaftsgrab - nicht verlängerbar	260,00 €
b)	Einzelgrab	1.020,00 €
c)	Doppelgrab (breit)	1.545,00 €
d)	Urnenwandgrab	648,00 €
e)	Erdurnengrab 4-er	648,00 €
f)	Erdurnengrab 8-er	1.131,00 €

Die Gebühren gelten für 15 Jahre Benützung.

#### **1.2. Bestattungsgebühr**

EURO

Bestattungsgebühr	35,00 €
-------------------	---------

#### **1.3. Aufbahrungsgebühr**

EURO

Aufbahrungsgebühr für den 1. Tag, jeder weitere Tag ist kostenlos.	72,00 €
--	---------

#### **1.3. Verlängerungsgebühr**

EURO

a)	Einzelgrab	340,00 €
b)	Doppelgrab (breit)	515,00 €
c)	Urnenwandgrab	216,00 €
d)	Erdurnengrab 4-er	216,00 €
e)	Erdurnengrab 8-er	377,00 €

Die Gebühren gelten für 5 Jahre Verlängerung.

## **D) PRIVATWIRTSCHAFTLICHE ENTGELTE**

		EURO netto	EURO brutto
<b>1. LIEGEPLÄTZE GEMEINDEHAFEN</b>			
a)	Miete je cm Liegeplatzbreite	1,70 €	2,04 €
	Miete je cm Liegeplatzbreite für Gäste (Saison)	1,70 €	2,04 €
	Tagesliegeplatz für Gäste pro Tag - bis zu 14 Tage Dauer	14,17 €	17,00 €
	Tagesliegeplatz für Gäste für jeden weiteren Tag bis maximal 60 Tage	5,00 €	6,00 €
b)	Stromnutzung Gemeindehafen pro Saison	50,00 €	60,00 €
c)	Liegeplatzgebühr für Bootsgaragen	612,50 €	735,00 €
d)	Verwaltungskosten Neuzuteilung Hafenplätze Die Mehrwertsteuer beträgt derzeit 20 %.	125,00 €	150,00 €
e)	Verwaltungskosten Gemeinde Verträge Schanz und Hafenstraße (derzeit UST-frei) Vertragserrichtungskosten Schanz und Hafenstraße (derzeit UST-frei)	1.200,00 € 1.500,00 €	
<b>2. FISCHEREIPATENT</b>		EURO	
1 Patent		1.485,00 €	
<b>3. SONSTIGE ENTGELTE</b>		EURO	
Gemeindeblatt		29,00 €	
<b>4. MIETEN</b>			
<b>4.1. GERÄTEMIETE</b>		EURO netto	EURO brutto
a)	Kompressor / Stunde	30,77 €	36,92 €
b)	Wasserpumpe / Tag	47,10 €	56,52 €
	Die Mehrwertsteuer beträgt derzeit 20 %.		
<b>4.2. ARBEITSSTUNDEN</b>		EURO	
a)	Werkhofmitarbeiter	52,50 €	
b)	Verwaltung	50,00 €	
<b>4.3. MIETE ALTE STICKEREI</b>		EURO netto	EURO brutto

a) Veranstaltung	auf Anfrage		
b) Reinigung (wenn nicht selbst durchgeführt)	Halle, Küche, Bar	91,67 €	110,00 €
Die Mehrwertsteuer beträgt derzeit 20 %.			

#### 4.4. MIETE MEHRZWECKHALLE

		EURO netto	EURO brutto
a) Trainingsabend	Fußbacher Vereine	55,34 €	66,41 €
- Veranstaltungen mit Eintritt	Rheindelta Vereine	404,03 €	484,83 €
	Auswärtige Vereine, Firmen, etc.	640,07 €	768,09 €
	Fußbacher Vereine	922,98 €	1.107,58 €
- Veranstaltungen ohne Eintritt	Rheindelta Vereine	55,70 €	66,84 €
	Auswärtige Vereine, Firmen, etc.	88,00 €	102,53 €
	Fußbacher Vereine	159,14 €	190,96 €
b) Abfallbeseitigung		40,66 €	48,80 €
c) Konzessionsanteil ohne Umsatzsteuer	Eintritt Tanz	106,09 €	127,31 €
d) Reinigung (wenn nicht selbst durchgeführt)	kleine Veranstaltung mit Ausschank gegen Entgelt	52,16 €	62,59 €
	Foyer/WC	51,27 €	61,53 €
	Foyer/WC, Halle	93,71 €	112,45 €
	Foyer/WC, Halle, Küche	108,75 €	130,50 €
	Foyer/WC, Halle, Küche, Bar	144,11 €	172,93 €

Die Mehrwertsteuer beträgt derzeit 20 %.

#### 4.5. MIETE VOLKSSCHULE

		EURO netto	EURO brutto
a) Kulturraum ohne Eintritt	Kulturraum mit Eintritt	55,70 €	66,84 €
Kulturraum mit Eintritt	Kulturraum und Probelokal ohne Eintritt	110,51 €	132,61 €
Kulturraum und Probelokal ohne Eintritt	Kulturraum und Probelokal mit Eintritt	110,51 €	132,61 €
Kulturraum und Probelokal mit Eintritt		164,44 €	197,33 €
Die Mehrwertsteuer beträgt derzeit 20 %.			

#### 4.6. SCHULKÜCHE BAUMGARTEN 5 UND DIVERSE RÄUMLICHKEITEN

		EURO netto	EURO brutto
a) Küchenbenützung / Tag	Fußbacher Vereine mit gemeinnützigem Hintergrund	50,42 €	60,50 €

	Auswärtige oder Firmen f. gewerbliche Zwecke	100,75 €	120,90 €
b) einzelne Räume in diversen Gebäuden	pro angefangene Stunde	5,58 €	6,70 €
Die Mehrwertsteuer beträgt derzeit 20 %.			

#### 4.7. SPORTANLAGE MÜSS

		EURO netto	EURO brutto
a) Kunstrasen u. Kleinspielfeld pro Trainingseinheit		25,37 €	30,44 €
b) Kleinspielfeld pro Trainingseinheit		6,90 €	8,28 €
c) Kunstrasen pro Trainingseinheit		19,63 €	23,56 €
d) Trainingsspielfeld (Naturrasen) pro Trainingseinheit		31,21 €	37,45 €
e) Stadionbenützung und Kunststoffbelag	pro Veranstaltung	56,58 €	67,89 €
f) Stadionbenützung	pro Spieltag	38,10 €	45,72 €
g) Kunststoffbelag	pro Trainingseinheit/Meeting	19,63 €	23,56 €
h) Asphaltbelag	pro Trainingseinheit	19,63 €	23,56 €
i) Umkleidekabinen	pro Trainingseinheit	3,45 €	4,14 €
j) WC u. Duschen	pro Trainingseinheit	3,45 €	4,14 €
k) Flutlichtanlage Kunstrasen (8 kW)	max. 3 Std.	6,90 €	8,28 €
l) Flutlichtanlage Trainingsspielfeld (24 kW)	max. 3 Std.	19,63 €	23,56 €
m) Flutlichtanlage Asphaltbelag (8 kW)	max. 3 Std.	6,90 €	8,28 €
n) Vereinsraum I	je Monat	450,17 €	540,21 €
o) Vereinsraum II	je Veranstaltung	48,45 €	58,14 €
p) Vereinsraum I + II	je Veranstaltung	76,21 €	91,45 €
q) - Auswärtige 1 Platz bis 4 Std.	ohne Umkleide, WC, Dusche, Flutlichtanlage	259,75 €	311,69 €
r) - Auswärtige 1 Platz pro Tag	ohne Umkleide, WC, Dusche, Flutlichtanlage	404,03 €	484,83 €
s) - Auswärtige pro Trainingseinheit bzw. pro Tag	Umkleidekabine, WC und Dusche	51,98 €	62,38 €
Die Mehrwertsteuer beträgt derzeit 20 %.			

#### 5. SCHÜLERBETREUUNG IM SCHULJAHR 2025/2026

	EURO
a) Tagesbetreuung je Stunde im Schuljahr	1,55 €
b) Mittagessen	7,00 €

c) Nachmittagsbetreuung	4,65 €
-------------------------	--------

**Familienermäßigung:**

- a) Soziale Staffelung laut Berechnungsblatt der Gemeinde Fußach - Anfrage in der Buchhaltungsabteilung

**6. KINDERGÄRTEN IM KINDERGARTENJAHR 2025/2026**

		EURO netto	EURO brutto
a) Kindergartenbeitrag pro Monat - 5-jährige (25 Stunden) 7:30 - 12:30 Uhr		- €	- €
Bei Verlängerungen werden die jeweiligen Erweiterungsangebote verrechnet.			
b) Kindergartenbeitrag pro Monat (25 Stunden) 3- u. 4-jährige		40,71 €	46,00 €
c) - Geschwisterrabatt	2. Kind	20,35 €	23,00 €
	3. Kind	10,18 €	11,50 €
d) Modul 2: Flexibel morgen	Montag bis Freitag 07:00-07:30 Uhr Pro Wochentag/Monat ACHTUNG: nur 1/2 Stunde!	1,03 €	1,16 €
e) Modul 3: Flexibel mittag	Montag bis Freitag 12:30-13:00 Uhr Pro Wochentag/Monat ACHTUNG: nur 1/2 Stunde!	1,03 €	1,16 €
f) Modul 4: Mittagsbetreuung	Montag bis Freitag 12:30 - 13:30 Uhr Pro Wochentag/Monat	2,05 €	2,32 €
g) Modul 5: Nachmittag	Montag bis Freitag 13:30 - 16:30 Uhr Pro Wochentag/Monat 3 Stunden	6,16 €	6,96 €
h) 5 angemeldeten Kinder	Modul 6: Abend (nur in Verbindung mit Modul 4) ab Montag bis Freitag 16:30 - 17:30 Uhr Pro Wochentag/Monat	2,05 €	2,32 €
i) Mittagessen	pro Mittag	5,75 €	6,50 €
	Die Mehrwertsteuer beträgt derzeit 13 %.		

Der Kindergartenbeitrag im Monat Juli wird nicht verrechnet, nur die Erweiterungsangebote. Dafür wird im September der ganze Monat verrechnet.

**7. KLEINKINDBETREUUNG IM BETREUUNGSJAHR 2025/2026**

		EURO netto	EURO brutto
a) Modul: Vormittag	Montag bis Freitag 07:30 - 12:30 Uhr Pro Vormittag/Woche	10,18 €	11,50 €

	- 1-Jährige	Pro Vormittag/Woche	12,21 €	13,80 €
b)	Modul: Morgen oder Mittag Flexibel	Montag bis Freitag 07:00-07:30 Uhr oder 12:30-13:00 Uhr		
	- 2-Jährige	je Betreuungseinheit	1,02 €	1,15 €
	- 1-Jährige	je Betreuungseinheit	1,23 €	1,39 €
c)	Modul: Mittagsbetreuung	Montag bis Freitag 12:30 - 13:30 Uhr		
	- 2-Jährige	je Betreuungseinheit	2,04 €	2,30 €
	- 1-Jährige	je Betreuungseinheit	2,46 €	2,78 €
d)	Modul: Nachmittag	Montag bis Freitag 13:30 - 16:30 Uhr		
	- 2-Jährige	je Nachmittag	6,11 €	6,90 €
	- 1-Jährige	je Nachmittag	7,38 €	8,34 €
e)	Mittagessen		5,75 €	6,50 €

Die Mehrwertsteuer beträgt derzeit 13 %

#### Familienermäßigung:

- a) Soziale Staffelung gemäß Berechnungsvorgabe des Landes Vorarlberg
- b) Sozialhilfeempfänger erhalten aus dem Sozialfonds des Landes Vorarlberg einen Zuschuss zum Mittagessen bis zu maximal € 5,00